
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

1. privind achiziționarea Inventar moale – saltele pentru IET nr.198, str. I Vieru, 5/2. 

  

prin procedura de achiziție Costuri mici 

                                  (tipul procedurii de achiziție) 

2. Denumirea autorității contractante: DETS sectorul Ciocana 

3. IDNO: 1007601009565 

4. Adresa: mun. Chişinău, str. Alecu Russo, 57 

5. Numărul de telefon/fax: 022 499 661 

6. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: detsciocanaachiziti@mail.ru 

7. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în MTender  

8. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): __Nu se aplică _ 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

N

r. 

d/

o 

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/servi

ciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitate

a de 

măsur

ă 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea estimate 

fără TVA 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

 
 Lotul 1    

 

 

1 
39500000-7 Saltele Buc  50 

Saltea spumă poliuretanică 

ecologică și antibacterială. Husa 

exterioară să fie confecționată din 

bumbac 100% culoare deschisă  

detașabilă să poată fi spălată la 

temperaturile de 40C. Stratul 

intermediar obligatoriu între burete și 

stofă să fie din pâslă din fibre 

naturale. 

Dimensiuni: 60cmx120x10cm, 

  

 

 

 

 

 

 

         

 

124 000,00 

2 
39500000-7 Saltele Buc  322 

Saltea spumă poliuretanică 

ecologică și antibacterială. Husa 

exterioară să fie confecționată din 

bumbac 100% culoare deschisă  

detașabilă să poată fi spălată la 

temperaturile de 40C. Stratul 

intermediar obligatoriu între burete și 

stofă să fie din pâslă din fibre 

naturale. 

Dimensiuni: 60cmx140x10cm,  

 

Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA,   124 000,00 lei 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta):Pentru fiecare lot în parte; 



2 

11. alternative: nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Timp de 15 de zile de la 

semnarea contractului 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată : nu se aplică 

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

Obligatoriu Obligatoriu 

2 Formularul informativ despre ofertant Obligatoriu Obligatoriu 

 

 

3 

 

Specificaţii tehnice 

Completată în conformitate cu Formularul (F 

4.1)- în original, cu semnătura electronică a 

Participantului; Specificația tehnică a 

echipamentului oferit să fie prezentată 

conform modelului de la pag. 29. a 

documentației. 

Obligatoriu 

4 Specificații de preț Completată în conformitate cu Formularul (F 

4.2)- în original, cu semnătura electronică a 

Participantului; 

Obligatoriu 

5 Certificat de conformitate a materiei 

prime, eleberate de organele 

abilitate pentru verificarea 

conformitații 
copie, cu semnătura electronică a 

Participantului 

Obligatoriu 

6 
Livrarea şi descărcarea se face de 

către agentul economic la IET 

nr.198, str. I Vieru, 5/2. 

Document în original eliberat de 

participant cu privire la asigurarea livrării 

şi descărcării iventarului moale. 

Obligatoriu 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz  nu se aplică 

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului Cel mai mic pret şi corespunderea 

tuturor cerinţelor din caietul de sarcini. 

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: nu se aplică 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:conform  SIA RSAP 

19. pe: data de Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul MTender 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 

stat.  



3 

24. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică            (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

25. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul): nu se aplică 

26. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplică 

27. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: nu a fost publicat un anunț de intenție 

28. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 26.07.2019 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                           Veronica PUIU                 


		2019-07-26T09:59:29+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




